

# ISRAEL 2008

**Resenärer:** Torbjörn Arvidsson, Uddevalla, Patric Gullström Sunne, Stefan Malm, Göteborg.

**Logi:** Hotell Dalia, Eilat. Kostade cirka 300 kronor per person /natt. Bed and breakfast en natt i Neot Hakikar kostade 300 kronor per person.

**Flyg:** Göteborg-Tel Aviv-Eilat kostade ungefär 5 000 kronor tur och retur per person.

**Bilhyra:** En Toyota Avensis kostade cirka 4 800 kronor för nio dagar med alla försäkringar. Bensinpriset ligger på drygt 10 kronor litern i Israel. Aviskontoret i Eilat ligger vid Shalom center mittemot flygplatsen.

## **RESRUTT:**

18 mars: Resdag. Göteborg-London-Tel Aviv-Eilat.

19 mars: Ofira park-Central park-Eilatbergen-Km 20 Neot Hakikar.

20 mars: Mezoke Dragot-Km 76-Yotvata.

21 mars: Norra stranden-Switzerland park-Eilatbergen.

22 mars: KM 33-Kibbutz Lotan-Quetera/Yotvata-Km 20.

23 mars: Nizzana-Ein Avdat-Yotvata.

24 mars: Norra stranden-Neot Hakikar, Km 59 på väg 40.

25 mars: Eilat med omgivning- Yotvata.

26 mars: Norra stranden-Ein Netafim.

27 mars: Eilatbergen-Switzerland park.

28 mars: Resdag Eilat-Tel Aviv-Wien-Göteborg.

## **INLEDNING:**

*”Ty Herren, din Gud, låter dig nu komma in i ett gott land, ett land där vattenbäckar, källor och djupa vatten flödar fram i dalar och på berg, ett land med vete och korn, med vinträd, fikonträd och granatträd, ett land med ädla olivträd och med honung, ett land där du inte skall äta ditt bröd i torftighet, där ingenting skall fattas dig, ett land vars stenar innehåller järn och ur vars berg du skall bryta koppar” (5 Mosebok 8:7-9)*

Att skåda fågel i Israel är en dröm för många och speciellt rovfågelsträcket i Eilat är en imponerande syn. Stäppvråkarna passerar i tusental över Eilatbergen och nere vid Norra stranden pumpar det in änder från Akabaviken.

Vi fick in lite ovanliga sträckgäster på reslistan som kaspisk pipare och tofsbivråd och lyckades även hänga in bofasta arter som ändå väcker viss respekt på VP-listan till exempel kragtrapp, sinairosefink och långstjärtsduva.

Det var Hadoram Shirihai, en av Mellanösterns mest framträdande ornitologer, som upptäckte tofsbivråken för första gången 14 maj 1994. Han satt och fotograferade vanliga bivråkar i sitt gömsle vid Mount Yoash utanför Eilat när han plötsligt fick in den östasiatiska gästen i sökaren. Shirihai beskriver mötet med vråken som ett minne för livet. Sedan dess har många obsar av arten gjorts och numera är den att betrakta som årlig. Det exemplar som vi såg hade övervintrat i området kring Switzerland park.

I övrigt hade vi en riktigt bra vistelse i Israel som vi upplevde som lättskådat trots att vi skådade nära både den jordanska och egyptiska gränsen. Väg 90 – Arava highway – är en bra väg att köra på och avstånden till lokalerna är inte långa. Vi blev stoppade en gång av militären när vi skulle promenera in i Wadi Shlomo nedanför Eilatbergen. Annars upplevde vi det inte som något problem att köra omkring och skåda i landet.

Det var först när vi skulle lämna Eilat som det blev lite tjugigt. Personal på flygplatserna frågade ut oss var vi jobbade, om vi kände någon i Israel eller om vi kände någon i de arabländer vi hade besökt. De ville också se våra digitalbilder och söka genom vårt bagage. Samtidigt är det ju för vårt

eget bästa och israelerna tar det här med säkerhet på allvar.

### **Kort om några av de lokaler vi besökte:**

**Norra stranden:** Stranden i Eilat vid Akabaviken på gränsen mot Jordanien är en samlingsplats för fågelskådare. Här i skuggan av lyxhotellen är sträcket oftast intressant. De flesta väljer att komma hit tidigt på morgonen eller för att avsluta dagens skådning med ett eftermiddagsbesök. Under våra besök var sträcket med änder påtagligt: årta, skedand och stjärtand dominerade de stora flockar som svepte in över viken. Här fanns även andra intressanta VP-arter som mangrovehäger, revhäger, vitögad mås och svarthuvad trut - arter som är minst sagt svåra att få i Europa.

**Switzerland park:** Området norr om stranden med ringmärkningsstationen, några anlagda dammar, odlade fält och palmdungar är högpotentiella skådarmarker. Även parkerna Ofira park och Central park inne i centrala Eilat drar till sig mycket fågel. Här brukar gräsmattorna vara nedlusade av gulärlor, piplärkor och rostsparvar. Många sångare brukar ses här också och ibland kan man få lite udda obsar också som till exempel dvärguv och smyrnakungsfiskare.

**Km 20:** Sötvattensdammarna vid Km 19 och 20 drar till sig mycket fågel. Km 19 är mest känt för att strimflyghönsen kommer dit och dricker på kvällarna och Km 20 marknadsförs med en skylt som talar om att man kan se flamingos där. Men det finns annat också. Många tringa-vadare och calidris brukar rasta här, och det brukar även ligga mycket änder i dammarna.

**Km 33:** Den klassiska gamla lärklokalen i öknen på gränsen till Jordanien har numera spelat ut sin roll. Det fanns inte så många lärkor här vid vårt besök, men desto fler stenskvättor i olika dräkter. Även om Km 33 mist sin forna glans i många avseenden så brukar ett stopp i öknen ändå alltid ge någonting i fågelväg.

**Km 40:** Här finns en reningsdamm och en palmodling som kan locka till sig fåglar. Vi hade roliga arter som sumpvipa, långstjärtsduva och ökenfink i området.

**Yotvata:** Knappt 50 kilometer norr om Eilat ligger den här lokalen. Man kör in vid en vägkrog och en bensinmack och följer sedan vägen förbi ett område med akacior. Här har det funnits arabsångare i många år, men en israelisk skådare berättade att det inte setts några sångare där på fem år. Fälten norr och söder om Yotvata är giftiga, och även reningsdammarna söder om Yotvata bjuder på mycket fågel.

Vid de norra fälten – Circular fields – såg vi de kaspiska piparna. Det var en av resans höjdpunkter.

**Kibbutz Lotan:** Ett kibbutzområde där vi fann poolområdet som det mest produktiva. Här hittade vi resans enda göktyta i samma tubfält som blåhake, rödstrupig piplärka och masktörnskata.

**Nizzana:** Tre timmars bilfärd från Eilat parallellt med den egyptiska gränsen ligger en riktig hotspot för flyghöns. Vi hade fyra arter i Nizzana sewage pools, men också arter som kragtrapp och ökenlöpare vid Km 9. Det var mödan värt att ta sig hit, helt klart.

**Mezoke Dragot:** En riktig höjdare väster om Döda havet. Här vid utsiktspunkten pumpade det in örnar, vråkar, hökar och svarta storkar under de tre förmiddagstimmar som vi tillbringade här. De flesta kom ganska nära med Döda havet i bakgrunden. En vacker syn. Söder om Mezoke Dragot ligger Neot Hakikar dit man kommer om man svänger av vid Km 175 norr om Eilat. Här finns den sällsynta nubiska nattskärran och vi fick kanonobsar på arten under guidning av Yoav Perlman.

**Ein Avdat:** Den granna ravinen ligger någon mil söder om den lilla staden Sede Boqer i Negevöknen. En avgift på 12 shekel per person tas ut för att komma in i nationalparken men det är det värt. Här är fantastiskt vackert och vilka fågelobsar vi fick. Hökörn i flyguppvisning, sorgstenskvättor, snårsångare, alpseglare och ökentrumpetare var några av arterna vi såg här vid Israels svar på Grand Canyon.

## **DAGBOK:**

### **19 mars:**

Vi var förstås trötta efter en lång dag på flygplan och flygplatser, men gick ändå upp i ottan för att skåda. Ett nytt land låg för våra fötter och adrenalinet pumpade i våra skådarkroppar. Vi fick en

mjukstart då ett gäng *huskråkor* rotade i en container utanför vårt hotellfönster mitt emot Ofiraparken.

Inne i Ofira parken fanns en hel del nyanlända sångare. Mest *ärtsångare* och *gransångare* som var två av de vanligaste sångarna på resan. Men vi hade också *vattenpiplärka*, *gulärta* av rasen feldegg och fem *rostsparvar* på en gräsmatta mitt i parken. En *rödstjärt* av rasen *samamiscus* hörde till de vackraste inslagen den här morgonen.

Det fanns en hel del andra vanliga fåglar också. En *halsbandsparakit* syntes kort, *spanska sparvar* tjattrade, *turkduvorna* flög omkring bland trädskronorna och *levantbulbylerna* småpratade på klassiskt manér.

I buskagen hittade vi *rörsångare*, *sävsångare* och på en gräsmatta gick en *härfågel* omkring. En lite udda obs var en *skräntärna* som passerade ovanför oss.

Vi fortsatte till Central park som ligger mitt i centrala Eilat i närheten av flygplatsen. En morgonpromenad tillsammans med den holländske skådaren Ronald Messemaker gav oss en oväntat knivig bestämningsdiskussion. Det var Ronald som upptäckte en liten uggle som satt och vilade i ett träd alldeles ovanför oss.

Den sandfärgade uven tog till flykten och satte sig i ett träd längre bort.

Först bestämde vi fågeln till *blek dvärguv*, men efter att holländaren varit där dagen efter och tittat på fler detaljer nöjde vi oss att kalla den för en vanlig *dvärguv*. Vi visade upp digitalbilder för personalen på ringmärkningsstationen i Eilat och trots att de har större erfarenhet av de båda dvärguvsarterna avstod de från en säker bestämning.

- Man måste se fötterna bättre, sa Noam Weiss på stationen när han fick se våra digitalbilder på fågeln.

Vi gick vidare i Central park och snart såg vi en grann fågel komma svepande mellan träden – en *smyrnakungsfiskare*. En färgexplosion i rött, brunt och vitt försvann lika fort som den dök upp.

Vi fortsatte till hotellet och vi blev faktiskt lite förvånade när det dök upp *svarthakad sångare* och *masktörnskata* på hotellets parkering – mitt inne i stan. Senast vi såg de två arterna tillsammans var i macchia-terräng på Cypern.

En tur till Norra stranden stod också på programmet. Här fick vi se lite nya resarter som *vitögd mås*, *afrikansk klippsvala*, *fiskgjuse* och *långnäbbad mås*.

En lite försmak av Eilatbergen fick vi då vi tog en liten tur till den gamla pumpstationen på väg upp mot bergen. Här fanns arter som *blåtrast*, *sinaiglansstare*, *mästersångare*, *ökenhöna* och *svartstjärt*. Km 20 var nästa lokal den här dagen på vår väg upp mot Neot Hakikar vid Döda havet. Här är ett utdrag ur obslistan från Km 20:

*kärrensnäppa 1, spovsnäppa 5, småsnäppa 30, svartsnäppa 2, skogssnäppa 5, grönbena 2, mindre strandpipare 4, svartbent strandpipare 3, brushane 15, stytlöpare 30, sporrvipa 3, skedand 5, större flamingo 150.*

Efter att ha trotsat värmedallret en stund fortsatte vi norrut mot nubiska nattskärrans hemvist i trakterna kring Neot Hakikar. På vägen upp stannade vi till ett par gånger och noterade då *grön dvärgbjätare*, *stenökenlärka*, *ökenkorp*, *ökentrumpetare* och *ormörn*.

Vid Km 175 inväntade vi vår guide Yoav Perlman och hans hund Laika. Yoav guidade oss först till en liten våtmark där vi hörde två *papyrussångare* kraxa från vassen. Här fanns också *streckad prinia*, vanliga *klippsvalor* och en *arabskriktrast*.

När vi checkat in i vår lilla stuga i Neot Hakikar och mörkret hade börjat falla tog Yoav oss med ut på några slingriga grusvägar mitt ute i tomma intet. Efter vederbörliga kontakter med markägare och militär väntade vi in den nubiska nattskärran. Vi hade turen att både få se och höra tre-fyra exemplar av den här sällsynta arten i gränslandet mellan Israel och Jordanien.

Känslan när den första skärran började låta ”kjop, kjop, kjop” i mörkret var magisk. Att sedan se en fågel sitta på vägen helt blickstill med sina lysande ”kattögon”, är också ett minne att bära med sig.

- Nu får vi släcka lampan och lämna dom i fred. Den här fågeln är nog väldigt störd av vår närvaro, sa Yoav och släckte ned sin ficklampa.

Yoav Perlman har studerat nattskärrorna i många år och hoppas att fler européer ska komma och titta på arten.

Bland annat för att få igång turismen i området.

Den här kvällen hade den lokala restaurangen Yossis place öppnat bara för oss och där lät vi oss väl smaka av lokala delikatesser som hummus och internationella rätter som entrécote med pommes frites.

## 20 mars:

Vi lämnade Neot Hakikar tidigt på morgonen och vi gjorde det med två nya resarter i bagaget – *sandökenlärka* och *palestinasolfågel*. Den sistnämnda är en väldigt grann fågel och låter lite grann som en gärdsmyg när den sjunger. Solfågeln ger nästan ett kolibri-intryck med sin krökta näbb och blåsvart skimrande fjäderdräkt.

Från Neot Hakikar bar det av cirka sex mil nordväst upp mot den fina utsiktspunkten Mezoke Dragot vid Döda havet. Första stoppet blev vid en vägkrog strax söder om det salta havet och där gjorde vi vår första bekantskap med *kortstjärtad korp*, en fågel med en väldigt speciell silhuett. När vi avnjöt våra inhandlade baguetter kom *sinaiglansstarrar* fram till oss och var nyfikna – ungefär som kajor kring en korvkiosk hemma i Sverige. Det kändes lite exotiskt.

Tre timmar stod vi i solgasset på utsiktspunkten vid Mezoke Dragot och detta var en av resans häftigaste upplevelser. Vi såg *sex mindre skrikörnar*, *fem stäppörnar* och inte mindre än *fyra kejsarörnar*. Den högsta dagsciffran på kejsarörn i Israel som vi hört talas om är 11 exemplar. Här fanns också *vitkronad stenskvätta*, *kortstjärtad korp*, *stenökenlärka*, *ormörn*, *stäpphök*, *rödfalk*, *smutsgam*, *örnvråk* och två stora flockar med *svart stork* – totalt 187 exemplar. En lite udda obs var den flock med ett 30-tal *tranor* som sträckte in rakt över våra huvuden.

Vi förstår precis vad Yoav Perlman menade när han rekommenderade oss att åka till lokalen. Efter tre timmar kände vi oss ganska nöjda och tack vare värmen så avslutade vi vår skådning fram emot lunch.

På vägen tillbaka ned mot Eilat stannade vi till vid en ganska nyupptäckt lokal längs Arava highway– Km 76. Halvvägs mellan Km 76 och Km 77 går det en liten grusväg öster om vägen som går ned till ett vattenpumpus. Här i ökenterrängen såg vi *svarthakad sångare*, *cypersångare*, *ökenvarfågel*, *sandökenlärka*, *arabskriktrast*, *fältpiplärka*, *medelhavsstenskvätta* och *isabellastenskvätta*. En oansenlig lokal men väl värd ett stopp. *Cypersångare* är en art som inte är helt lätt att få, men vi hade turen att hitta en hane på sträck.

Nästa stopp blev vid Yotvata och där hängde vi ganska mycket under vår Israelvistelse. *Blå kärrhök* och *långstjärtsduva* sågs flygande i den lilla Akacia-dungen och vid reningsdammarna fanns *kohäger*, *rallhäger*, *masktörnskata*, några *tringor*, *palestinasolfågel* och en av resans få *vita storkar*.

## 21 mars:

Norra stranden klockan 06.00. Lite kallt och blåsigt och faktiskt en aning som svensk sommar. Ganska skönt med lite svalt väder innan värmen sätter in fram på förmiddagen. En *mangrovehäger* satt på en boj ute vid fiskodlingen 500 meter från stranden tillsammans med några *revhägrar*. *Svarthuvad trut* i vinterdräkt var en Lifer för oss alla tre, men det var inte *kungsfiskare* och *gråfiskare*.

Den sistnämnda ryttlade fint i en liten damm strax ovanför stranden men väckte inte större uppmärksamhet bland luttrade VP-skådare.

21 mars var också dagen då vi såg den övervintrade *tofsbivråken*. En kraftigt byggd sak, lite örnlik i jizzen, var karaktärer vi hann uppfatta när vi såg den segla norrut i Switzerland park. En flygande *asiatisk kalenderlärka* var rolig, men vad vi inte visste då var att vi skulle se betydligt fler exemplar av den arten senare under resan.

Ett vasst varningsläte från den lilla kanalen utanför ringmärkningsstationen fick oss att bli uppmärksamma. Var det möjligen en citronärta vi hörde? Nej, bara en *gulärta* av typen feldegg, men som vanligt en mycket vacker fågel.

*Svarthakad buskskvätta* av rasen *maura* är en också vacker fågel med sin vita undersida. Den lät sig beskådas vid ringmärkningsstationen. Holländarna var nog extra glada eftersom Siberian stonechat betraktas som en egen art där.

På kvällen besökte vi återigen Switzerland park och då såg vi buskskvättan igen, men också en *blåhake*, en *sandtärna*, en *smyrnakungsfiskare*, en sjungande *eksångare* och mängder av *svartbenta strandpipare*.

I skymningen kom det två *skedstorkar* och en *natthäger* flygande över oss samtidigt som vi stod och diskuterade nordamerikanska skogssångare med en kanadensisk skådare. Han berättade att han tänker skriva en bok om de över 700 arter som är påträffande i Nordamerika. Det lär dröja innan den är klar.

Tidigare på dagen hade vi varit en sväng i Eilatbergen och Km 20. Roligast under dagen var en *långstjärtsduva* som kom flygande vid Km 19.

## 22 mars:

Km 33. Bara namnet får det att vattnas i munnen på fågelskådare. Här har rapporterats härfågellärkor, ökenberglärkor, streckade ökenlärkor och tjocknäbbade lärkor under åren. Men i dag har lokalen spelat ut sin roll något, bland annat tack vare att marken i området används av människor i större utsträckning än tidigare.

Det enda vi såg i lärväg den här gången var ett par *sandökenlärkor*, men här fanns också lite roliga stenskvättor att bekanta sig med. *Isabellastenskvätta*, *medelhavstenskvätta* och *ökenstenskvätta* noterades alla och vi fick tillfälle att nöta lite olika dräkter.

Vi fortsatte vår skådning med ett besök på Kibbutz Lotan där det också bedrivs en del fågelforskning och ringmärkning. Den här kibbutzen ligger också på bekvämt avstånd från Eilat – cirka 65 kilometer norrut på motorvägen.

En amerikansk skådare tipsade oss om att det fanns en öppen dörr in till poolområdet på kibbutzen. Efter att ha tagit oss in på poolområdet slog vi oss ned i skuggan av några träd. På gräsmattorna sprang *rödstrupiga piplärkor*, *blåhakar*, *gulärlor*, *svarthakade buskskvättor*, *korttälärkor*, och på en torr gren satt en *masktörnskata* och spanade ut över omgivningen.

Här och var spankulerade det omkring *härfåglar*, men här sågs också resans enda *göktyta*, en *ökenkorp* och en *rödfalk*.

Ett längre stopp vid bevattningen på Yotvatas södra fält gav oss en del rovfåglar i utbyte. Några *örnvråkar* gick omkring på marken och sökte svalka och inne i ett buskage lyckades vi rota fram resans enda *balkanflugsnappare*. Mineralvatten och färska apelsiner fick duga som lunch i skuggan av några palmer.

Ett snabbt stopp vid Km 20 hann vi också med igen. Här var artsammansättningen ungefär som den brukar med *brushane*, *styltlöpare*, *flamingo*, *grönbena*, *gluttsnäppa*, *mindre strandpipare*, *skedand* och *långnäbbad mås*.

## 23 mars:

I dag besökte vi Nizzana i Negevöknen. Vi lämnade hotell Dalia i Eilat vid tretiden på morgonen och påbörjade vår tretimmarsfärd i bil. Fram emot gryningen nådde vi Nizzana som ligger alldeles i närheten av gränsen till Egypten.

Det första vi såg var en falk som först orsakade lite diskussion. När falken väl hade satt sig kunde vi bestämma den till *lärkfalk*. Vi fortsatte på vägen där det gamla militärflygfältet ligger. Vi stannade ett par gånger i hopp om att få se spelande kragtrapp, men den ville inte visa sig. I stället fick vi kanonobsar på *ökenlöpare* i perfekt medljus till höger om vägen. Vi fortsatte längs vägen och vid Km 9 fick Stefan syn på en spelande *kragtrapp*. Den hade fällt upp sin stora vita krage som syntes ganska bra trots att det var ganska långt avstånd. Problemet var bara att här var det fråga om motljus och värmedaller så obsen blev egentligen ingen höjdare.

Två målarter var i alla fall inhängda och klara och artlistan i Nizzana fylldes på med lite annat smått och gott: *ökenvarfågel*, *berghöna*, *ängshök*, *ökenstenskvätta*, *rödhuvad törnskata* och *asiatisk kalanderlärka*.

Fågelobsarna var förstås trevliga, men så plötsligt fick vi in en annan mer oväntad syn i våra kikare. En *varg* lufsade över vägen ett par hundra meter längre bort. En häftig naturupplevelse förstås. Nästa stopp var vid Nizzana pools – dammarna som är kända för sina flyghöns. Vi hade visserligen

både hört och sett en del flyghöns vid kragtrapplokalen men det var först nu som det verkliga skådespelet började. Vi blev fascinerade av *vitbukiga flyghöns*, *svartbukiga flyghöns* och *ökenflyghöns* som flög in till dammen för att dricka fram emot åtta-tiden. Det verkade komma flyghöns från alla håll, och precis när vi stod och beundrade dessa trevliga fåglar dök plötsligt Yoav Perlman upp igen.

Den här gången i sällskap med en grupp ungdomar. Yoav berättade att om vi ville se kronflyghöna så skulle vi nog gå upp på en liten vall så att man får större överblick över dammarna. Och visst var det så. Efter ivrigt spanande kunde vi urskilja en annan avvikande art med vit grimma över näbbpartiet.

Det handlade om en *kronflyghöna* och till slut fick vi se fem eller sex exemplar av den här lite mer svårседda arten.

Vi tackade Yoav för hjälpen och fortsatte skåda runt i dammarna. Här fanns en hel del att hämta. Två *alpseglare* kom svischande och stal uppmärksamheten från de *bleka tornseglarna* som vi först ställt in våra kikare mot. Inte mindre än 47 *småsnäppor* fanns i poolen precis som hela 39 *smådoppingar*.

En ny *ängshök* visade sig liksom två *nilgäss*, en *ormörn*, en *örnvråk*, en *vattenpiplärka*, en *rörhöna*, två *brushanar* och så resans enda *rödspov*.

Nizzana pools var en härlig lokal, men vi hade mer att upptäcka så vi fortsatte vår resa österut till naturreservatet vid Ein Avdat i närheten av staden Sede Boqer. En liten avgift på 12 shekkel – drygt 20 kronor – tas ut av varje besökare. Och det var det värt.

Ravinen i Ein Avdat var lite som ett Grand Canyon i minitayr och redan vid parkeringsplatsen hälsades vi välkomna av en ny resart: *sorgstenskvätt*. Flera hannar sågs i området och några sjöng också sin finstämda sång.

Vid själva ravinen kom en *hökörn* seglande på nära håll. En grymt snygg rovfågel var på bästa humör och kom så nära att man nästan skulle kunna ta bilder av den med en mobilkamera. Så fräsch i dräkten och så magnifik när den seglade över klipporna.

Ein Avdat är måhända en ganska karg plats, men här fanns en hel del fågel. *Ökentrumpetarna* drog omkring i området, en *snårsångare* hördes, och här sjöng också karaktärsfågeln *svartstjärt*.

*Afrikansk klippsvala*, *härfågel*, *sandökenlärka*, *alpseglare*, *asiatisk kalanderlärka* och *mästersångare* var andra arter som vi såg här.

Den här dagen hade börjat riktigt bra men det skulle bli ännu bättre. Vid Yotvata träffade vi på två irländare med ett leende på läpparna. Dessa båda herrar undrade försynt om vi hade varit och tittat på de kaspiska piparna vid Yotvata circular fields. Några minuter tidigare hade vi förklarat för en busslast finländare att vi inte visste var piparna höll hus. Nu blev vi plötsligt varse. Vi följde irländarna på den dammiga vägen norr om vägkrogen i Yotvata.

Vi stannade vid ett fält efter en fabrik och där stod redan ett gäng förväntansfulla skådare. Vad de tittade på? Jo framför dem på åkern stod en handfull *kaspiska pipare* och såg helt lugna ut trots uppståndelsen. Vi såg en hanne och den är ju riktigt grann med sitt röda bröst.

Nu kunde vi lägga ned våra kikare en stund och bjuda irländarna på en öl.

Styrkta av våra pipare fortsatte vi vårt skådande i området. Vid Km 40 fanns flera *långstjärtsduvor*, både födosökande på marken och i luften. En flock på ett femtontal *ökenfinkar* i sällskap med *korttållärkor* hade vi också på lokalen. Men det var för en annan art vi hade kommit dit.

Och efter att ha promenerat runt reningsdammen som ligger vid Km 40 och konstaterat att här fanns bara *mindre strandpipare*, *skogssnäppa* och *sporrvipa* så fick vi plötsligt se det vi hade kommit hit för – en *sumpvipa*. Den här fågeln stöttes i dammen och lyfte bort mot sanddynerna i riktning mot den jordanska gränsen. En *grön dvärgbiätare* på ett staket kändes som en fin avslutning på besöket vid den här lokalen. Ändå förvånansvärt få gröna dvärgbiätare på resan, och inga gröna eller vanliga biätare ville visa sig under veckan.

Kvällen avslutades med ett nytt skådespel. Strax efter klockan sex samlades ett 50-tal fågelskådare med kikare och kameror vid Km 19. Andra skådare hade liksom vi, tagit sig igenom ett hål i stängslet och satt sig tillrätta i väntan på strimflyghönsen som brukar dricka i dammen. Först såg vi bara några *stytlöpare*, en *rallhäger* och en flock med *skedstorkar*.

När gatljusen började tändas på andra sidan gränsen och skymningen var på väg in över Km 19 landade den första *strimflyghönan* till synes obemärkt. Jag hade turen att sitta sju-åtta meter från fågeln och efter en stund såg vi några fåglar till. Flyghönsen var extremt försiktiga och vågade sig aldrig ner till vattnet för att dricka. Precis när de skulle till att ta sig en klunk blev de oroliga och lyfte. Den lilla flocken utstötte arttypiska läten och passerade alldeles över våra huvuden. Kvällens föreställning var slut.

## 24 mars:

En hanne av *stäpphök* sträckte in över stranden i gryningen och det är alltid en grann syn i fågelvärlden. Dess fjäderlätta flykt och läckra ljusa färg är en skönhetskombination som är mer än njutbar.

Annars var mycket sig likt på Norra stranden. Ett par *skröntärnor* drog över, både *gråfiskaren* och *kungsfiskaren* visade sig och även en *kustlabb* drog förbi. *Armenisk trut*, *kaspisk trut*, *revhäger*, *silkeshäger*, *vitögd mås*, *rostgumpsvala*, *streckad prinia*, *svarthuvad trut* hör till arterna som brukar finnas på lokalen. En *dvärgmå*s dök upp och förgyllde en morgon där man annars minns alla dessa änder som passerade. Flockar med *kricka*, *stjärtand*, *skedand* och *bläsand*, passerade in över Akabaviken i olika omgångar.

Ett tips om att en isabellatörnskata skulle finnas vid Neot Smadar (före detta Kibbutz Shizzafon) gjorde att vi åkte norrut. Här fanns ingen törnskata men en del annat. En *stäppörn* satt vid vägkanten och vi kom ganska nära vi passerade med bilen. Runt Neot Smadar fanns det ganska mycket tättingar av olika slag. De vanliga *tofslärkorna* och *korttållärkorna* hade sällskap av några *asiatiska kalanderlärkor* men även arter som *rödstrupig piplärka*, *fältpiplärka*, *isabellastenskvätta*, *medelhavsstenskvätta*, *svarthakad buskskvätta* (maura), *härfågel*, *vit stork* och en hona *sammetshätt*a.

Egentligen var vi på väg till Km 59 och 60 på väg 40 mot Mizpe Ramon. Vi hade nämligen fått tips av en sydafrikansk skådare om ett litet grönt fält i ökenområdet som skulle vara bra för lärkor. Och vi hoppades förstås att dessa uppgifter skulle vara tillförlitliga.

Det var grymt varmt när vi kom fram till lärkfältet och det fanns en del fågel på lokalen som bland annat *ökenstenskvätta*, *isabellastenskvätta*, *medelhavsstenskvätta*, *asiatisk kalanderlärka*, *fältpiplärka* och *ökentrumpetare*.

Så långt var det ganska trevligt i hettan. Men vi hade ännu inte hittat det vi sökte efter. Inte förrän Patric ropade att han hade en *ökenbergglärka* i tuben.

## 25 mars:

Undertecknad tog sovning men mina kollegor började som vanligt på Norra stranden. De vanliga arterna var förstås där precis som vanligt men i dag kryddades skådningen med en annorlunda observation.

En *tärnmås* siktades under morgonen och det var en fågel som väckte viss diskussion bland de närvarande skådarna. En holländsk grupp ville ha det till en tretåig mås, medan andra ville ha det till en juvenil tärnmås. Bägge arterna är ovanliga i Akabaviken men ses då och då. Det finns fyra godkända fynd av tärnmås i Israel och en raritetsrapport är inlämnad.

Vi fortsatte med en tur till kyrkogården i Eilat. Vi letade efter bergsparv men fick ingen utdelning. Däremot en grann *blåtrast*, en *svartstjärt* och en hona svart *rödstjärt*.

Vi drog vidare till Km 19 där vi hade flera *ökentrumpetare*, en *grön dvärgbiätare* och en *brun kärrhök*.

Vi beslutade oss för att titta på de *kaspiska piparna* en gång till och de var kvar på samma ställe där vi hade sett dom senast. Det låg en i det närmaste religiös stämning i luften. Här stod mängder av skådare och beundrade dessa små nätta varelser nästan som om de vore gudalika.

Yotvata sewage pool var nästa lokal på programmet och där fanns följande arter: *kohäger* 10, *rallhäger* 1, *gråfiskare* 1, *svarthakad buskskvätta* 2, *dammsnäppa* 1, *turturduva* 1, *smådopping* 4, *grönbena* 1, *gluttsnäppa* 2, *skogsnäppa* 1, *mindre strandpipare* 4, *streckad prinia* 2, *medelhavsstenskvätta* 1, *isabellastenskvätta* 1, *härfågel* 2, och *grön dvärgbiätare* 1.

Vi blev uppmärksammade på turturduvan av två engelska skådare som hade sökt sig till lokalen.

- Har ni sett turturduva än på resan? frågade dom. Vi skakade på huvudet något skamsna.

- I så fall har ni en där borta.

Engelsmännen visade oss duvan där den satt på en telefontråd tillsammans med en *turkduva* och en *palmduva*. Vi hade förmodligen missat den om inte dessa hjälpsamma herrar dykt upp.

## 26 mars:

En sval bris på morgonen. 45 minuter nere vid Norra stranden börjar bli en vana vid det här laget. Den här morgonen blev faktiskt lite annorlunda jämfört med de andra. Det började som vanligt med en *fiskgjuse*, ett par flockar *skedand* och *årta*, ett par *bruna kärrhökar* och någon *kaspisk trut*. En adult *svarthuvad trut* låg ute på vattnet och väckte uppmärksamhet. En väldigt vacker fågel med sitt svarta huvud och kraftiga näbb. Den hade även sällskap av några artfränder som dock ännu inte uppnått adult dräkt.

Men det skulle också dyka upp lite nya resarter så här i resans elfte timme. En flock på 26 *bronsibisar* kom flygande, vände tillbaka, och sågs sedan lite då och då under den knappa timmen vi tillbringade vid stranden. Det var precis som om dom ville säga:

- Har ni inte sett oss förut så har ni chansen nu. Titta ordentligt innan vi drar vidare!

En *ägretthäger* stod ute bland fiskodlingarna och en *purpurhäger* kom insträckande rakt mot stranden. Där stod för övrigt redan en *kustpipare* som först bara såg grå och oansenlig ut, men som när den lyfte, visade sina karaktäristiska svarta vingundersidor.

En annan trevlig art är *ökenpipare* och den här morgonen satt ett exemplar av arten och vilade ute vid fiskodlingen.

Norra stranden var inte vårt stora mål för dagen. Det var i stället ravinen Ein Netafim uppe i Eilatbergen där vi skulle leta sinairosefink och munkstenskvätta. Arterna kan även påträffas i den närliggande Wadi Shlomo, men när vi försökte promenera in i wadin blev vi för första gången stoppade av israelisk militär.

- Ni får inte gå där, löd budskapet från en megafon som stacks ut ur en förbipasserande bil med militärer.

Det var bara att gå tillbaka utan att säga emot.

Ein Netafim ligger inte vid vägen utan man måste gå flera hundra meter ned för en grusväg innan man kommer till själva ravinen. Här fanns inga militärer utan bara ett amerikanskt par där mannen gärna ville berätta att han en gång varit med i en skridskotävling i Sverige.

Vi lyssnade artigt på amerikanen men ville förstås hellre se stenskvättor och andra godsaker. Nere på ravinens botten finns en liten vattensamling som ser ut som ett stort fågelbord.

Här hade vi tur att se en hona av *sinairosefink*. En grå liten fågel men ack så exklusiv. I slutet av mars försvinner rosenfinkarna längre upp i bergen till sina häckplatser och är då väldigt svårsedda. En *vitkronad stenskvätta* med ett lite rostrött huvud höll oss sällskap och satt strategiskt på en klippa och bevakade sin omgivning.

Här fanns också *snårsångare*, *ökenhöna*, *afrikansk klippsvala*, *sinaiglansstare* och *ormörn*.

Och så *munkstenskvätta* förstås eller Hooded wheatear som engelsmännen säger. Orden Hooded wheatear hade ringt i mitt huvud hela resan. Jag ville ju så gärna se den och nu började resan lida mot sitt slut.

När vi var på väg tillbaka till bilen och nästan börjat misströsta dök den plötsligt upp. En *munkstenskvätta* satt på en bergskant och sjöng sin lite vemodiga sång. Den tog till vingarna och satte sig först på Stefans rygsäck. Sedan ryttlade den ett par meter framför oss och visade upp sin vackra fjäderdräkt. Därefter satte den sig på en sten och blev föremål för intensiv fotografering.

Äntligen inhängd och klar.

Eftermiddagen ägnades åt att leta efter sibirisk piplärka i palmlunden i Switzerland park, men det blev inga sibpip i utbyte den här gången. Däremot fick vi se ett par *forsärlor* inne bland palmerna och det var lite oväntat.

## 27 mars:



Sista dagen i Israel och vad passade bättre än att avnjuta rovfågelsträcket uppe i Eilatbergen. Det blev en minnesvärd dag för oss svenska skådare som inte alls är vana vid att se många olika rovfågelarter vid ett och samma tillfälle.

*Stäppvråkarna* - det vill säga ormvråkarna av vulpinus-typ - dominerade förstås. De kommer insträckande lite stötvis och ibland kan lufrummet vara tjockt av dessa fåglar. Skruvar på 50 kanske upp till 100 individer är inte ovanligt när man står och tittar på sträcket.

Bland alla dessa vråkar dyker det ibland upp en och annan *stäppörn*. Tre exemplar sågs den här förmiddagen. *Ormörn, mindre skrikörn, svart stork, stäpphök, brun glada, tornfalk* och *örnvråk* var andra arter som ropades ut och så fick vi som hastigast syn på ett par *dvärgörnar* också. Fåglarna som var av ljus fas var också lika med nytt reskryss.

Vi fick också en pratstund med den välkände ornitologen och forskaren Per Alström som tittade förbi en stund. Han var i Eilat för att hålla föredrag om ärlor och piplärkor under den pågående fågelfestivalen, och passade på att njuta av lite "rovor" den här dagen. Han skulle också ta en tur till Ein Netafim för att titta till de *snårsångare* som vi hade sett där. Snårsångarens släktskap är något som forskarna nu jobbar kring. Vilken artgrupp tillhör den här arten, eller är det kanske en art utan nära släktingar?

Det är frågor som väntar på svar.

Vår sista anhalt på resan blev återigen Switzerland park där vi lyckades hitta en *balkansångare* i ett buskage inne på ringmärkningsstationen. Här var det som vanligt gott om *gulärlor* av olika raser, men också svalor som *rostgumpsvala* och *backsvala* samt en del vanliga *tornseglare*. *Streckad prinia, grönbena, småsnäppa* och *sporrvipa* var andra bekanta arter som fanns på ringmärkningsstationens område.

Vi var ganska nöjda med vår resa när vi summerade den på eftermiddagen. Vi fick ihop 187 arter på reslistan och även om vi hade hoppats på 200 så var det helt okej ändå.

Och så fick vi ett par ord på vägen av Yoam Weiss på ringmärkningsstationen:

- Varför kommer ni alltid hit på våren? Höststräcket är lika magnifikt i slutet av oktober och början av november.

Vi kan bara tacka för tipset.

TORBJÖRN ARVIDSSON

## Artlista Israel 2008

1. Nilgås – Egyptian goose – 2 ex Nizzana pools 23/3.
2. Gravand – Shelduck - Ett tiotal ex vid Km 20 vid samtliga besök på lokalen.
3. Bläsand – Wigeon - Några ex vid Km 20, blandflockar vid Norra stranden.
4. Kricka – Teal - Tämmligen vanlig vid Km 20, blandflockar vid Norra stranden.
5. Gräsand – Mallard – 1 ex Nizzana pools, 23/3.
6. Stjärtand – Pintail – 2 ex Ofiraparken 19/3, flera stora flockar Norra stranden.
7. Årta – Garganey - Några ex vid Km 20, flera stora flockar Norra stranden.
8. Skedand – Shoveler – Några ex vid Km 20, flera stora flockar Norra stranden.
9. Vigg- Tufted duck – 1 ex Km 19 23/3.
10. Berghöna – Chukar – 10 ex Nizzana 23/3.
11. Ökenhöna – Sand partridge – 5 ex Eilatbergen 19/3, 2 ex Ein Netafim 26/3.
12. Vaktel – Quail – 1 ex Yotvata 25/3.
13. Smådopping – Little grebe – 39 ex Nizzana pools 23/3, 2 ex Ringmärkningen 26/3.
14. Storskarv – Cormorant – Noterad i några exemplar vid samtliga besök på Norra stranden.
15. Natthäger – Night heron – 1 ex hördes Ringmärkningen 22/3.
16. Mangrovehäger – Striated heron – 1 ex Norra stranden 19/3.
17. Kohäger – Cattle egret – 10 ex Yotvata sewage pools 25/3.
18. Rallhäger – Squacco heron – 1 ex Km 19 23/3, 1 ex Yotvata sewage pools 25/3, 1 ex Central park 19/3.
19. Revhäger – Western reef heron – Flera ex Norra stranden. Sågs vid samtliga besök.
20. Silkeshäger – Little egret – Som mest sågs 8 ex vid Norra stranden 24/8.

21. Ägretthäger – Great egret – 1 ex Norra stranden 26/3.
22. Grå häger – Grey heron – Tämmligen allmän. Ganska stora flockar över Ringmärkningen i skymningen vissa kvällar.
23. Purpurhäger – Purple heron – 1 ex Norra stranden 26/3.
24. Svart stork – Black stork – 187 ex Mezoke Dragot 20/3, 1 ex Eilatbergen 27/3.
25. Vit stork – White stork - Några få ex på resan. Som mest 3 ex Neot Smadar 24/3.
26. Bronsibis – Glossy ibis – 26 ex kom insträckande Norra stranden 26/3.
27. Skedstork – Spoonbill - 2 ex Ringmärkningen 22/3, 20 ex Km 19 23/3.
28. Större flamingo – Greater flamingo – Allmän vid Km 20.
29. Tofsbivråk – Crested honey buzzard – 1 ex Ringmärkningen 22/3. Det här exemplaret har övervintrat i området.
30. Brun glada – Black kite – Sågs i bergen under rovfågelskådning. Dock inga stora mängder.
31. Smutsgam – Egyptian vulture - 12 ex Mezoke Dragot 20/3.
32. Ormörn – Short-toed eagle – 1 ex Neot Hakikar 19/3, 7 ex Mezoke Dragot 20/3, 1 ex Nizzana pools 23/3, 1 ex Ein Netafim 26/3, 2 ex Eilatbergen 27/3.
33. Brun kärrhök – Marsh harrier – 2 ex Mezoke Dragot 20/3, 1 ex Yotvata 23/3, 1 ex Km 19 25/3, 2 ex Norra stranden 26/3.
34. Blå kärrhök – Hen harrier – 2 hannar Yotvata 23/3.
35. Stäpphök – Pallid harrier – 1 hane Mezoke Dragot 20/3, 1 hane Norra stranden 24/3, 1 hona Eilatbergen 27/3.
36. Ängshök – Montagu's harrier – 2 ex Nizzana 23/3.
37. Sparvhök – Sparrowhawk – Några ex under resan till exempel ett vid Yotvata 25/3.
38. Ormvråk – Common buzzard – Många exemplar av stäppvråk sträckte både i Eilatbergen och Mezoke Dragot. Den i särklass vanligaste rovfågeln på resan.
39. Örnvråk – Long-legged buzzard – 4 ex Mezoke Dragot 20/3, 3 ex Yotvata 22/3, 1 ex Nizzana pools 23/3. 1 ex Eilatbergen 27/3.
40. Mindre skrikörn – Lesser spotted eagle - 6 ex Mezoke Dragot 20/3, 1 ex Eilat mountains 27/3.
41. Stäppörn – Steppe eagle - 5 ex Mezoke Dragot 20/3, 1 ex Yotvata 22/3, 1 ex Neot Smadar 24/3, 3 ex Eilatbergen 27/3.
42. Kejsarörn – Imperial eagle – 4 ex Mezoke Dragot 20/3.
43. Dvärgörn – Booted eagle – 2 ex Eilatbergen 27/3.
44. Hökörn – Bonelli's eagle – 1 ex Ein Avdat 23/3.
45. Fiskgjuse – Osprey – 1 ex Norra stranden sågs dagligen.
46. Rödfalk – Lesser kestrel – 1 ex Mezoke Dragot 20/3, 1 ex Kibbutz Lotan 22/3,
47. Tornfalk – Kestrel – 2 ex Central park 19/3, 1 ex Eilatbergen 27/3.
48. Lärkfalk – Hobby – 1 ex Nizzana 23/3.
49. Rörhöna – Moorhen – 1 ex Nizzana pools 23/3. 1 ex Neot Hakikar 19/3.
50. Sothöna – Coot – Enstaka ex Km 20.
51. Trana – Crane – En flock på 35 fåglar vid Mezoke Dragot 20/3.
52. Kragtrapp Macqueen's bustard – 1 ex Nizzana 23/3.
53. Strandskata – Oystercatcher – 1 ex Norra stranden sågs några morgnar.
54. Stytlöpare – Black-winged stilt – Allmän vid Km 19 och Km 20.
55. Ökenlöpare – Cream-coloured courser – Cirka 10 ex vid Nizzana 23/3.
56. Rödvingad vadarsvala – Collared pratincole – 2 ex Km19 21/3.
57. Mindre strandpipare – Little ringed plover - Allmän i lämplig biotop.
58. Större Strandpipare – Ringed plover - Några ex i lämplig biotop.
59. Svartbent strandpipare – Kentish plover – Ganska vanlig vid den stora dammen i Switzerland park. Några ex också vid Km 20.
60. Ökenpipare – Greater sand plover – 1 ex vid fiskodlingarna på Norra stranden. Sågs 25:e och 26:e mars.
61. Kaspisk pipare – Caspian plover – Minst 4 ex vid Yotvata circular fields 23/3. Fanns kvar i området åtminstone två dagar senare.

62. Kustpipare – Grey plover - 1 ex Norra stranden 26/3.
63. Sporrvipa – Spur-winged plover – Allmän i lämplig biotop.
64. Sumpvipa – White-tailed plover – 1 ex reningsdammarna Km 40 23/3.
65. Småsnäppa – Little stint – Vanligast av småvadarna. Största flocken 47 ex Nizzana pools 23/3.
66. Spovsnäppa – Curlew sandpiper – 5 ex Km 20 19/3.
67. Kärrsnäppa – Dunlin – 1 ex Km 20 19/3.
68. Brushane – Ruff – 10 ex Km 20 19/3, 20/3 och 21/3.. 2 ex Nizzana pools 23/3
69. Rödspov – Black-tailed godwit – 1 ex Nizzana pools 23/3.
70. Svartsnäppa – Spotted redshank - 2 ex Km 20 19/3, 1 ex Switzerland park 21/3.
71. Rödbena – Redshank – Allmän i lämplig biotop.
72. Dammsnäppa – Marsh sandpiper – 1 ex Km 20 19/3, 1 ex Yotvata 25/3.
73. Gluttsnäppa – Greenshank – 1 ex Km 20 22/3, 2 ex Yotvata 25/3
74. Skogssnäppa – Green sandpiper – Allmän i lämplig biotop.
75. Grönbena – Wood sandpiper – Allmän i lämplig biotop.
76. Drillsnäppa – Common sandpiper – Allmän i lämplig biotop.
77. Kustlabbe – Arctic skua – 1 ex Norra stranden 24/3 samt 2 ex samma lokal 27/3.
78. Vitögd mås – White-eyed gull – Några ex varje dag vid Norra stranden.
79. Svarthuvad trut – Pallas's gull – Några ex varje dag vid Norra stranden, varav ett ad.
80. Dvärgmås – Little gull – 1 ex Norra stranden 24/3.
81. Tärnmås – Sabine's gull – 1 ex Norra stranden 24/3. Vällade en viss diskussion angående arttillhörighet. Några ville ha fågeln till tretåig mås, andra till tärnmås. Raritetsrapport kommer att skrivas.
82. Skratmåsen – Black-headed gull – Allmän i lämplig biotop.
83. Långnäbbad mås – Slender-billed gull - Allmän i lämplig biotop.
84. Silltrut – Lesser black-backed gull – Flera flockar av både fuscus och heuglini vid Norra stranden.
85. Kaspisk trut – Caspian gull – Några exemplar varje dag vid Norra stranden.
86. Armenisk trut – Armenian gull – Några exemplar vid Norra stranden varje dag, bland annat ett ad. Flera trutar av gråtrutstyp lämnades obestämde.
87. Sandtärna – Gull-billed tern – 1 ex Ringmärkningen 21/3, 1 ex Norra stranden 25/3.
88. Skräntärna – Caspian tern – Sågs med flera exemplar vid Norra stranden varje dag. Dessutom ett ex Ofiraparken 19/3.
89. Fisktärna – Common tern – Sågs med några ex vid Norra stranden under de sista dagarna av vår vistelse i Eilat.
90. Stimpflyghöna – Lichtenstein's sandgrouse – 5 ex kom för att dricka vid Km 19 23/3. Fåglarna avbröt dock och lyfte.
91. Kronflyghöna – Crowned sandgrouse – 6 ex vid Nizzana pools 23/3.
92. Ökenflyghöna – Spotted sandgrouse – Allmän Nizzana 23/3.
93. Svartbukig flyghöna – Black-bellied sandgrouse – Allmän Nizzana 23/3.
94. Vitbukig flyghöna – Pintailed sandgrouse – Allmän Nizzana 23/3.
95. Klippduva/Tamduva – Rock dove – Allmän i lämplig biotop.
96. Turkduva – Collared dove – Allmän i lämplig biotop.
97. Turturduva – Turtle dove – 1 ex Yotvata sewage pools 25/3.
98. Palmduva – Laughing dove – Allmän i lämplig biotop.
99. Långstjärtsduva – Namaqua dove – 1 ex Km 19 21/3, 1 ex Yotvata 23/3 , 4 ex Km 40 23/3.
100. Dvärguval/Blek dvärguval – Scops owl/Striated scops owl – 1 ex Central park, Eilat 19/3.
101. Nubisk nattskärna – Nubian nightjar – 4 ex sågs och hördes vid Neot Hakikar 19/3.
102. Tornseglare – Common swift – Några få ex, bland annat 5 ex Ringmärkningen 27/3.
103. Blek tornseglare – Pallid swift - Sågs sporadiskt under vistelsen, bland annat med en handfull individer vid Nizzana pools 23/3.
104. Alpseglare – Alpine swift – 3 ex Ein Avdat 23/3 och 2 ex Nizzana pools samma datum.
105. Smyrnakungsfiskare – Smyrna kingfisher - 1 ex Central park sågs vid flera tillfällen. 1 ex

Switzerland park 21/3.

106. Kungsfiskare – Kingfisher – 1 ex höll till vid Norra stranden hela veckan.

107. Gråfiskare – Pied kingfisher – 2 ex vid Norra stranden dagligen. 1 ex Yotvata sewage pools 25/3.

108. Grön dvärgbjätare – Little green bee-eater – Inte särskilt vanlig, men sågs här och var i Arava valley och nästan dagligen.

109. Halsbandsparakit – Ringnecked parakeet – Sågs med enstaka exemplar i Eilat.

110. Härfågel – Hoopoe – 1 ex Ofiraparken 19/3, 2 ex Kibbutz Lotan 22/3, 1 ex Yotvata 23/3, 2 ex Neot Smadar 24/3, 1 ex Km 59 på väg 60 24/3, 4 ex Yotvata 25/3. 1 ex Kibbutz Lotan 26/3.

111. Göktyta – Wryneck – 1 ex Kibbutz Lotan 22/3.

112. Sandökenlärka – Bar-tailed desert lark – 1 ex Neot Hakikar 20/3, 2 ex Km 76 20/3, 2 ex Km 33 22/3, 1 ex Ein Avdat 23/3.

113. Stenökenlärka – Desert lark – 2 ex Neot Hakikar 19/3, 2 ex Mezoke Dragot 20/3.

114. Asiatisk kalenderlärka – Bimaculated lark – 1 ex Ringmärkningen Switzerland park 21/3, 1 ex Nizzana 23/3, 1 ex Yotvata 23/3, 2 ex Neot Smadar 24/3, 12 ex Km 59-60 på väg 40 24/3.

115. Korttålarlärka – Short-toed lark – Allmän i lämplig biotop.

116. Tofslärka – Crested lark – Allmän i lämplig biotop.

117. Ökenberglärka – Temminck's horned lark – 1 ex vid lärkfältet Km 59-60 på väg 40 24/3.

118. Backsvala – Sand martin – Några ex vid Neot Hakikar 19/3 och Ringmärkningen 27/3.

119. Afrikansk klippssvala – Rock martin – Några ex vid Ein Avdat 23/3 och vid Km 20 under flera besök. Dessutom en del exemplar inne i Eilat.

120. Klippssvala – Crag martin – Fåtalig. Ett par ex vid Neot Hakikar 19/3.

121. Ladusvala – Barn swallow – Allmän i lämplig biotop.

122. Rostgumpssvala – Red-rumped swallow – Allmän i lämplig biotop.

123. Hussvala – House martin – Allmän i lämplig biotop.

124. Fältpiplärka – Tawny pipit – Allmän i lämplig biotop.

125. Trädpiplärka – Tree pipit – Fåtalig. Sågs och hördes med några ex i Ofiraparken 19/3.

126. Ängspiplärka – Meadow pipit – 1 ex Neot Smadar hördes 24/3.

127. Rödstrupig pipilärka – Red-throated pipit – Allmän i lämplig biotop.

128. Vattenpiplärka – Water pipit – 2 ex Ofiraparken 19/3, 1 ex Nizzana pools 23/3. Sågs även med enstaka ex vid Ringmärkningen.

129. Gulärka- Yellow wagtail – Allmän i lämplig biotop. Fem raser sågs och feldegg var vanligast.

130. Forsärka – Grey wagtail – 2 ex Palmdungen vid Switzerland park 26/3.

131. Sädesärka – White wagtail – Allmän i lämplig biotop.

132. Levantbulbyl – Yellow-vented bulbul – Allmän i lämplig biotop.

133. Blåhake – Bluethroat – 1 ex Ringmärkningen 20/3.

134. Svart rödstjärt – Black redstart – 1 ex Kyrkogården 25/3.

135. Rödstjärt – Redstart – En hanne av samamiscus-typ i Ofiraparken 19/3.

136. Svartstjärt - Blackstart – Allmän i lämplig biotop.

137. Buskskvätta – Winchat – 1 ex Yotvata 23/3.

138. Svarthakad buskskvätta – Stonechat - 1 ex av rasen Maura sågs vid Ringmärkningen hela veckan. Dessutom enstaka exemplar på andra lokaler i södra Israel. Bland annat 2 ex Yotvata 25/3.

139. Isabellastenskvätta – Isabelline wheatear – Allmän i lämplig biotop.

140. Stenskvätta – Northern wheatear – Allmän i lämplig bitotop.

141. Medelhavsstenskvätta – Black-eared wheatear – Allmän i lämplig biotop.

142. Ökenstenskvätta – Desert wheatear – Fåtalig till en början. Sedan vanlig i lämplig biotop.

143. Sorgstenskvätta – Mourning wheatear - 3 eller 4 ex vid Ein Avdat 23/3.

144. Munkstenskvätta – Hooded wheatear - 1 ex Ein Netafim 26/3.

145. Vitkronad stenskvätta - White-crowned black wheatear - 1 ex Eilatbergen 19/3, 2 ex Mezoke Dragot 20/3, 2 ex Ein Netafim 26/3.

146. Blåtrast – Blue rock thrush – 1 ex Eilatbergen 19/3, 1 ex Kyrkogården 25/3.

147. Koltrast – Blackbird – Några ex på olika lokaler.

148. Taltrast – Songthrush – 1 ex Sede Boqer 23/3.
149. Streckad prinia – Graceful warbler – Allmän i lämplig biotop.
150. Snårsångare – Scrub warbler – 2 ex Ein Avdat 23/3, 2 ex Ein Netafim 26/3.
151. Sävsångare – Sedge warbler – 1 ex Ofiraparken 19/3.
152. Rörsångare – Reed warbler – 1 ex Ofiraparken 19/3.
153. Papyrussångare – Clamorous reed warbler – 2 ex Neot Hakikar 19/3.
154. Eksångare – Eastern olivaceous warbler - 1 ex sjungande Ringmärkningen 21/3, 1 ex sj Kibbutz Lotan 22/3.
155. Sammetshätta – Sardinian warbler – 1 ex Neot Smadar 24/3.
156. Cypernsångare – Cyprus warbler – 1 ex Km 76 20/3.
157. Svarthakad sångare – Rüppels warbler – 1 ex Eilat 19/3, 1 ex Km 76
158. Mästersångare – Eastern orphean warbler – 1 ex Eilatbergen 19/3, 1 ex Ein Avdat 23/3.
159. Ärtsångare – Lesser whitethroat – Allmän i lämplig biotop.
160. Törnsångare – Whitethroat – 1 ex sjungande Ringmärkningen 27/3.
161. Svarthätta – Blackcap – Några ex sjungande under resan.
162. Balkansångare – Eastern Bonelli's warbler – 1 ex Eilatbergen 19/3, 1 ex Ringmärkningen 27/3.
163. Gransångare – Chiffchaff – Allmän i lämplig biotop.
164. Balkanflugsnappare – Semi-collared flycatcher – 1 ex Yotvata 22/3.
165. Arabskriktrast – Arabian babbler – 1 ex Neot Hakikar 19/3, 3 ex Switzerland park 22/3,
166. Talgoxe – Great tit – 1 ex Sede Boqer 23/3.
167. Palestinasolfågel – Palestine sunbird – 2 ex Neot Hakikar 20/3, 1 ex Yotvata 20/3, 1 ex Kibbutz Lotan 22/3.
168. Ökenvarfågel – Southern grey shrike - 2 ex Km 76 20/3, 4 ex Nizzana 23/3.
169. Rödhuvad törnskata – Woodchat shrike – 1 ex Nizzana 23/3, 1 ex Kibbutz Lotan 26/3.
170. Masktörnskata – Masked shrike – 1 ex Ringmärkningen sågs under flera dagar. 1 ex Eilat 19/3, 1 ex Kibbutz Lotan 22/3.
171. Kaja – Jackdaw – 1 ex Ben Gurion-flygplatsen Tel Aviv 28/3.
172. Huskråka – House crow – Ganska vanlig i Eilat.
173. Kråka – Hooded crow – Några ex i närheten av Nizzana.
174. Ökenkorp – Brown-necked raven - Sågs med några ex varje dag.
175. Korp – Common raven – Några bestämda ex av vår egen art.
176. Kortstjärtad korp – Fan-tailed raven – Ganska vanlig runt Döda havet.
177. Sinaiglansstare – Tristram's grackle – Allmän i lämplig biotop.
178. Brun majna – Common mynah – 1 ex Ofiraparken 19/3.
179. Gråsparv – House sparrow – Allmän i lämplig biotop.
180. Spansk sparv – Spanish sparrow – Allmän i lämplig biotop.
181. Indisk silvernäbb – Indian silverbill – 6 ex Yotvata 25/3, 2 ex Ringmärkningen 27/3.
182. Grönfink – Greenfinch - Några ex sjungande på olika lokaler, bland annat Ein Avdat.
183. Hämpling – Linnet - Något enstaka ex på resan.
184. Ökentrupetare – Trumpeter finch – 1 ex Km 128 19/3, 3 ex Ein Avdat 23/3, 3 ex Km 59 24/3, 2 ex Km 19 25/3.
185. Ökenfink – Desert finch – 15 ex Km 40 23/3.
186. Sinairosenfink – Sinai rosefinch – 1 ex Ein Netafim 26/3.
187. Rostsparv – Cretzschmar's bunting - 5 ex Ofiraparken 19/3 plus ett ex samma lokal 27/3..